*Adi Gerbar-
dum in Exege-
si. 35. & 105.*

¶. 2.

ne eō

m. 4.

ne eō adductum esse, ut eō aliquid probaretur, sed tantum ut exat' dī.
θεωπον ne ceteretur argumentum, eandem esse rationem Liturgiæ Aposto-
stolicæ quod adhuc obtineret. Quamvis n. utiq; tanta Liturgiæ Aposto-
licæ autoritas non esset, quam Evangeliorum, nihilominus tamen ea-
tenus quatenus est Matthæi abstractivè consideratum à materia & do-
ctrina Evangelium dicitur recte, eatenus non plus habere fidei, quam e-
jusmodi Liturgiam, cum æqvæ illud constet ex auctoritate veterum,
quam hancce Jacobi esse Jacobi, colligitur.

§. XXXIII. Sed nec hæc nobis veram extorquerebunt sententiam. Qvō
v. arctius Adversarium constringere valeamus, monemus argumenta
non fuisse ita membratim dissecanda oppugnandaq; , cùm certum sit,
haud raro, qvæ cæteræ conjunctim evincere fortissimè, solitariè omnem
suam vim amittere, vel certè maxime diminui. V. illius ergo, ut Adver-
sarius conjunctim quod habet, reposuisset. Sed qvicquid sit, primo dubio
satisfacti dñcimus primum argumentum necessariò nihil inferre, sed
tantum hoc, non esse absurdum planè Spir. S. verbis jam in Ecclesia ju-
xta adversarium tritisimis sese adstrinxisse, idq; ex Prophetis aliisq; ve-
constare. Sed sic tibi onus imponitur probandi, quod certò Liturgia ista
in iisdem terminis terminantibus fuerit, idq; rationibus evidentissimis
erit probandum, quod hactenus factum minimè. Nec qvicquam ages, si
dixeris, constare ex hoc, qvia Paulus ex eō non nihil desumserit, nam hoc
nō vōus est, quod ēvangelīo loco minimè hīc licet adducere (ut ut non-
nūq; licere idem, non nesciamus.) Neq; insuper probabile est, ita
Spir. S. se adstrinxisse ad Liturgiam quandam, ut integras periodos, easq;
frequentissimas ex eadem descriperit, cùm eadem perfuderit, idq; ea
ratione ut ne verbum verbo non raro disconveniret, in primis cùm ex ad-
versarii confessione hæc Liturgia inter Canonica scripta referri ne-
queat. Novimus qvidem nonnunq; Viros theonvēsus ex Poëtis non
nullas adduxisse gnomas, ut istud:

Cres semper mendax mala bestia, veniter iners.

(aut, ut Cauterius suo judicio melius, *veniter edax*,) integras tamen
periodos, integros versiculos & tantum non paginas, vix forsitan pro-
bare est. Sed qvicquid tandem sit, licet hoc argumentum solum ini pat
esset ad vanitatem, qvā Jacobo laudata Liturgia adscribitur, evertendam,
si in. impiis eandem scatere dogmatibus, juxtaq; cum Chronologia
minimè convenire perpenderis, sancti Apostoli hocce scriptum non nisi
absurdè dici confiteberis. Verum & secundæ exceptionis vanitas facile
determinatur. Non negamus nihil qvicquam Hæreticos admisisse quod minus
soler-

*Reff. ad Eze-
celi, de Jacob.
Liturg. verite-*

16.

(mmmmmm)
lib. 1. c. 15. no-
barum lectio-
num.

Reff. Ad m. 2. solentes videri poterant in quibusdam exemplaribus Codicis S. vel per-
vertendis, vel interunctionibus depravandis, l. penitus corruptendis,
sicuti multis exemplaribus versum laudatum erasisse eosdem, perswasissimum
habemus, sed & sic tibi imponis impar humeris onus, puta probationis,
quod idem, quod θεοπνεύσω verbo, huic Liturgiæ obvenerit. Sed si ita
pari jam ambulent passu, certum tamen erit jam nec ex omnibus exemplari-
bus erasum fuisse, ut pote quæ omnia in Hæreticorum manus non perva-
nerunt, sicuti id certum est de S. Codice, in primis a. de Loco allegato con-
stat, qui ut ut ex pluribus Codicibus sit erasus, legitur tamen apud Cyprianum

(nnnnnn) Tra-
Etatu de unit.
Ecclæ.
(oooooo) An-
notat. Biblicis
V. T.p. 224.

qui ante Concilium Nicænum Arrianosq; an. 260, viguit (nnnnnn) Athanasi-
umq; qui cum Arrio disputavit, vide Quistorpium. (oooooo) Qui ergo
hunc vel unicus ex tot Ecclesiastum Episcopis non possedisset Liturgiam
in primis hancce à tanto Apostolo profectam in eâq; vocem ὁμογενας ad-
vertisset, ut in angustiis Nicænis protulisset? Non insuper possumus no-
bis imperare, ut credamus, corruptam eam esse vel sublatam ante tem-
pora Hæreticorum, quos eadem vox oppugnasset, quales Macedoniani

Reff. ad m. 3. & Arriani fuerunt. Ultimum v. demum impudenti prorsus ausu contra-
dictit non Papæ tantum; sed & ipsi historicæ veritati, quæ ad hæc tem-
pora nullibi refert Confessorum appellationem. Frigida quoq; addita
conjectura, quæ pari ratione negatur, quæ assertur, non posse dari ratio-
nem, unde desumpserint, qui post Confessorum ac Martyrum nomen in-
stituerunt. Quasi v. plurima non essent introducta & præter & contra
Script. S., unde quæsto ii hæc desumpserent? Ex inanibus scilicet ac super-
stitione fascinatis cogitationibus, quicquid per febrim forsan incidit
aut potius suggestis fabularum Autor omne id constitutum fuit.

Reff. ad m. 4. §. XXXIV. Jejuna insuper est exceptio ad id, quod jejunum vocat Adversarius, quod
dixeramus de Trisagia aliquot seculis à Christo nato interiectis demum in Ecclesiastum
introductis. An in negavimus istud totum in Scriptura diversis quidem in locis habe-
ri, non sane loca ab Adversario adducta ignoramus. An diximus Jacobum non potu-
isse eruere ejusmodi Trisagia ex Scripturis? Nequaquam vero. De posse non est quæ-
stio quoad hocce Trisagiun. (Nam Liturgiam ejusmodi spuriat, uti totum quid est,
ne quidem potuerit S. Jacobus confidere, ut pote sibi ipsi disimiliam) Sed an secerit,
illius hæc tenus desideravimus probationes, quæ cum hæc tenus non sint adductæ, cer-
ti adhuc sumus à Jacobo nondum fuisse concreta. Ecclesia seu potius in eandem
invecta; sed post hæc secula demum. Divesissima quoq; est ratio, quæ de B. nostro Lu-
thero urguntur. Nam quod illum Autorem nostram religionis non agnoscamus id est
ex eo, quod ab ipso Christo Apostolisq; nostram Ecclesiastum fundatam sciamus, eorum
demq; interpolatorem Luth, concedentibus Adversariis, certò confidamus. Demon-
streremus vero nobis Adversarius, ab ullo Veterum Trisagia hæcce usurpata fuisse ante-
quam in Ecclesiastum fuere introducta.

§. XXXV.

§. XXXV. Devolvimur jam cum Adversario ad Conc. Constantino. Disp. IV.
politanum Sextum, qvod illegitimum & corruptum negat expressè Ad- De DENO-
versarius. Habeas v. de eō sic nostram mentem. Non nescimus Conc. lau- MINATIO-
datum Constantinopolitanum in Trullo habitum an. 680. juxta Cluve- NE MISSE
rum, Helvicum & alios cum vulgo Oecumenicis accenseri, idq; eō, qvod ex Γράμ
contra Monotheletas conclusa cum veritate consentiant. Qvin & maxi- PRES. M.
mam eidem debendam gratiam remur, qvod simul approbarint ea, qvæ
in qvinq; aliis Synodis peracta fuerunt. Sed ex eō tn. qvicqvam virium
accrescere Adversario oppidò negamus. Nam utut eadem universalis
ac legitima statuatur, ei tn. nihil obstat, qvò minus potuerit corrumpi
eiq; aliquid inseri, qvod eō non pertineret. Inprimis cum ipsimet Papæ
confiteantur, sèpius tunc temporis idem accidisse. Disparitatem v. ratio-
nis inter ea, qvæ corrupta vel errata conceduntur, videmus nullam. Re-
petimus a. qvod diximus: Si non est absurdum in tanto Articulo prora
& puppi de condéndo Honorio Pontificiorū, de adqvatione Constan-
tinop. cum Rom. Episc. Patres deceptos fuisse, cur esset absurdū & ipsis in
hāc Nomenclatura impegisse. Græcā insuper Lingvā eundem conceptum
canonem adhuc defendimus, nihil moti ratione qvod interfuerint etiam
Romani Episcopi Legatus alioq; Latini. Non n. ex hodiernorum plurimo-
rum Episcoporum Græcæ Lingvæ inscitiā absq; injuriā prima tempora
eruditiora judicare licet, ut qvos pertinaciōri industria literarum, qvā
armorū, (uti qvidēm hodie Episcopos multos reperimus) qvod pluri-
morū annorum annales suggestur, inclariisse, constat (ut ut non igno-
remus de qvorundam Episcoporum in Græca literatura imperitia Grego-
rium M. suo tempore conquestum fuisse, teste Casaubono (pppppp).) Nec (pppppp) Ex-
qvoq; movemur prærogativa, qvam Adversarius singit errore Baronianō erit. g. p. 165.
fascinatus. Dicimus a. frustà Latinam Græcæ præferri aut eandem ultam
tunc temporis prærogativam habuisse, qvā coacti Patres in Trullo Cano-
nes hācce lingva pronuaciārunt, utpote cuius ne vel probabilis qvidem
adducipotest ratio. Nam qvod Baronius ex jocularibus Augusti verbis
conjecturat, id ridiculum errorē, qvò rem per jocum factam ab Augu-
sto sic accipit, qvasi esset Principis edictum, cum Casaubono agnoscimus,
qvi ipsum ex suis virtutibus, ut par erat, in Exercitationibus suis (qqqqqq) Ex-
ornavit. Nec minus ἀπόγει δέοντα est (addere & hoc ratiocinium liceat,) ercit. g. num. 6.
qvod cultus hāce Lingva Deo oblatus sit acceptatisimus, adeoq; & hanc pag. 165.
reliqvas post se relinqvere. Qvasi v. Deus esset ὁ παντολήπτης lingvarum,
aut totidem literis in hāce Lingva S. sibi fieri injunxit, hujus certe ne
vesti-

vestigium quidem monstrari potest. Imò cur qvæso Deus hæc lingva non ipse usus est,
cur in eā non passus est scribi totum N.T.? Cur non Romanae Lingvæ primus locus, ut
qvidem juxta Adversarium debebatur, datus est Act. 2, 6. ubi lingvæ, qvibus locuti
Apostoli recensentur, sed quintus vel sextus? Sed qvem oī pigeret plures adducere similares
prioribus rationes adversarii i.e. ridiculas: Ex eō qvod Romani fuerint Reges Orbis, vel qvod primò loco Latinâ Lingvâ in ligno crucis ins. iuptio posita fuerit, qvod ea-
dem divina Oracula sint expressa. Qvæsi v.apud alias Gentes diversissima ab hæc Lingva
Oracula Dei vel non exprimerentur? Urgere eqvidem maximè solet Baronius ejusq;
admiratores, pro obtinenda Latinæ Lingvæ prærogativâ, qvod Martianus Imperator
in Synodo Chalcedonensi verba faciens primò Latinæ, postea v. Græcæ locutus sit. Nec
minus qvod ex Actis Conc. Ephesiensi evidentissime colligatur, motem olim in Conci-
liis inolevisse, ut Rom. Pontificis Legati literas Papæ latinæ recitarent, neq; nisi à con-
fessu Patrum easdem Græcæ versas repeterent. Invictè tandem evinci posse prærogati-
vam istam, qvod Graci ipsi Missarum solemnia eorundemq; lectiones, tām Evanglica
(rrrrrr) Exere.
g. ad annum
16. m.m. 8. pag.
165, 166, 167.
qvam Apostolica primùm Latinæ postea Græcæ lecta fuerint. Sed hæcce dubiola acutæ
& eruditæ, ut soler, exemit Casaubonus. (rrrrr) Verbum addere singulis licet. Si ex eō
accrescit Latinæ Lingvæ prærogativa, qvod Martianus Imperator eandem prætulit
(utut nec hoc evictum sit) qvid obstat, qvō minus & colligam: Si noster Imperator Ger-
manice sua in Synodo qd. adam Gallie exhiberet, Ergo omnibus præferendam esse Lingvam
Germanicam. Qvod cūm sint absurdum judicaturi Papæ ipsi, cur prius iisdem exi-
munt? In altero nullam observare possumus consequentiam, qvia Latinæ sua
prælegerunt primi, non v. Græcæ. Ergo habuit quendam prærogativam, minorem a.
qvam Baronius ex eā deducit, ergo & Canones hi primò Latini conscripti sunt. Quid n.
mirū, si apud intelligentes in sua lingva, utpote in qvā optimè potest, sua propōne &
fvevit. Jam a. multis probat Casaubonus ab omnibus intellectam lingvam Latinam, &
tantum non omnibus usurpatam fuisse. Alia qvidem fuisse ratio, si plurimi Latina non
fuissent assedit, neq; tunc qvādam qvæsi lege coacti fuissent vertere in Græcam, sicuti
Germanorum non nisi in Svecicam Lingvam versos Libellos supplices Holmia in Ca-
meris nonnullis acceptari, observavit ipsi, tunc forsitan aliqua non qvidem istius Lin-
gvæ, sed istius Gentis præminentia ac dominium in alteram probabiliter colligi posset,
utut non necessariò, sicuti ex coacta versione Germanici Idiomatis in Svecicum, lingvæ
Svecicæ præminentiam absurdissimè quis colliget, dominium v. in eos, à qvibus exigi-
jure potest, hoc est in Subditos & Vasallos benè, qvamvis in omnibus ne qvidem proce-
dat. Tertio nihil addimus, qvam vacillare adhuc consequentiam, qvamvis etiam opti-
ma fide Baronius consuetudinem protulisset. Nam consuetudine prælegendi Evangelia
scriptaq; Apostolica non evincitur consuetudo eadem promulgandi Canones in Con-
cilio qvodam ex plurimis Græcis constante, cum cesseret causa scil. ignorantia Græcæ Lin-
gvæ, & scientia Latinæ, ergo & effectus cessare tenetur. Ut taceam Nicolaum primum
longo tempore post, qvam hæc Synodus celebrata est, vixisse, neq; de nostra certò per-
hibere hæcce potuisse, vixit n.an. 858. cum ante bina secula ferè jam celebrata esset Sy-
nodus. Qvin potius, fertur illud, falsum putamus. Si n.Latinæ lingvæ tanta prærogativa,
tiva, qvæso factum est, ut beneficii loco interpretarentur, qvod Legato Ponti-
ficis Johan. Portueni indulgeretur, ut Missam publicè in Ecclesia Sanctæ Sophiæ coram
Principe & Episcopo illius urbis celebraret. (sssss) Sed positò tandem promulgatos
sic esse Latinæ Canones, nec tamen sic evincitur nomen Missæ à Jacobo inditum esse.
Qvidni enim continget & contingere possit, ut qvis non nihil institueret, cui tamen
alind

(sssss) Casaub
bos, cit.

aliud nomen imponeret, qvām à seqvioribus temporibus eidem affricaretur, sicuti Jacobus forsan Liturgiam appellāset, qva vox ministerium notat, qvod postea nomine Missæ, qvō abominabilem cultum obvelaretis, appellatistis. An olim hisce nominibus, ut unicum addam, Sacra Cœna venit, ut jam? non puto.

§. XXXVI. Qvæ tandem de Matthæo ingeruntur iisdem fusè uberioris satisfactum speramus. Si n. hicce modus probandi simpliciter ita procederet, tunc ipse non nihil posteris ex tuomet cerebellō confidere, siq; in compendium coarctare placuerit, omnes hæreses vestræ autores, eiq; attribuere vel ipsius Augustini vel alius Apostoli splendidum nomen. Interrogatus v. unde scias esse Apostoli aut Augustini? Respondebis, qvia nomen sibi hocce præfixit. Qvo in ex tua sententia alius qvispiam acqviæcere tenebitur. Qvod qvām absonum sit, ipse non negabis. Ex qvō non potest non edoceri abstractionem ejusmodi mentalem ab auctoritate ac consensu Scripturæ factam nullius ponderis esse.

§. XXXVII. Sic jam credimus majoris ponderis (utut minimi fuerint) fulcræ subrata esse. Operæ ergo adhuc pretium erit, ut minorum gentium munimenta expugnemus, qvod qvidem facile nobis pollicemur. Nam cum Adversarius respondet qværentibus, cur non & Evaristi, Telesphori aliorumq; produxerit testimonia, utpote qvorum anniles Fabulæ maximè intentum Adversarii corroborarent, minimè horum testimoniis infringi, qvin pòtius robur accepturum esse intentum, abstineri a. tanrū ab eorū auctoritatibus, qvod non tam clare nomenclaturæ Missæ inibi habeatur, qvod nisi obstat, non minori jure ad ipsos provocari, qvām ad Irenæum, Justinum, ut si non inferiores certè συγχέονται. Vide B, lector, qvanta sit impudentia Adversarii, qvam omnem planè pudorem ejus raverit, ut tot numeris spuria atque absurdis sima qvævis scripta vel cum sanctissimorum patrum scriptis conferre auderet, si tantum tam clare nomenclaturam Missæ depromerent atque Pii primi. Qvò ergo qvanta auctoritatis sint, qvantam exposcant fidem constet dispiciendum erit. Scilicet ne minimam fidem merentur. Conjungetus autem laudatas tres Epistolæ ut sibi prorsus & qvæ stylum & qvæ res magis qvām ovum ovo sibi similes, nisi qvod Telesphori & Alexandri, plura adhuc Chronologica παραπλάνα in conjunctione Consulum, hæc quidem conjungendo Trajanum & Alianum, & in assignatione temporis Alianum & Veterem, qui non inveniuntur simul temporibus Alexandri, illa vero Antonium & Marcum addant) Qui v. florentissimi Lingvæ latinae seculi viris Epistolæ incongruz, barbaræ, solæcizantes plusq; qvām Gothicæ subjici poterunt? cùm certum sit, eo tempore vel nihil vel parum Latinam de sua elegantia remisisse. Testatur id Tacitus, utut grandi incedens cothurno, Plinius altiç; in argenteo licet seculo viventes. Qui cum illis temporibus conciliabiliis Evaristi phrasæ: Episcopi sunt obediendi. (Telesphorus) Non sunt insidiandi: Abitis se cabere debent. Jurabis certè secula seqviora XIII. & XIV. qvibus in Latinitatis splendor sopirus jacuit, atq; Priscianus undiq; vapulavit, partus hosce enixa fuisse. Ne jam dicam multa pomposè de primatu Papæ haberet, imò unicè hæc propositi habere, ut Pontif. R. primatum stabiliant, qvō de tamen tunc si res certa fuisse, quis crederet in Concilio Carthaginensi non prolatus fuisse Legatos Romanos, cum de primatu cum Carthaginensi Legaris contenderent. Taceo jam altaria lapidea, qvorum facit mentionem, qvæ temen vel Augustini tempora ignorant. Sed actum agere nunq; qvām volumus Adi Mornayum (ttttt) Gerhardum, (uuuuu) suo gladiō Adversarios ut plurimum jugulantes, Adde Casaubonum de Epistola Anacleti ex confessione Baronii & Clementis absurdas recensentem.

(ttttt) Lib. 1.
cap. 2. de Missæ
pag. 43.
(uuuuu) Lib.
1.c. 9. p. 355. E-
pitome Confess.
Casab.

5. XXXVIII. Diluendum jam illud, qvōd invenimus sibi Adversarius promisit, qvī certò scripi possit, qvā Lingva Jacobus scripsit cū æq; Latinat atq; Græcam calluerit utpote φεργαλευτον την εκδιδει. Magnam v. rem nobis dicit Adversarius, Jacobum scivisse Latinē. Sed qvī probatur Conseqyentia? Scibit Latinē, ergo scripsit sualatinē, ergo in loco, qvō in Græca longè usitatior Lingva, scripsit Latinē? Ergo tamen in dubio hæres, in quies, qvā in Lingva scripsit Jacobus, qvis v. certos nos redderet Latinē scripsit Jacobus nec ne. Validissimum v. hoc est argumentum, si Diis placet, nec sine arte reservatum ab Adversario, ut agmen clauderet. Scilicet respondeo, qvā certus jam redditus es, Jacobi nullā ratione fictam illam Liturgiam esse, non opus erit ut disquiramus, qvō Idiomate conscripta fuerit, cum jam constet esse neutiquam posse Jacobi, cum non entis nullā sint affectiones.

6. XXXIX. Sed dices, ex positis nos disputasse, adeo qvē sic quoqve ex positis reposi-
tum hocce fuisse. Resp. recte, si constaret, diximus, de veritate hāc, qvod sit Jacobi,
tunc probabiliter certè colligeremus instar reliquorum Græcē eundem scripsisse, ut
pote per omnem terram, lingua notissima, ut vel ex Tullii exemplo (xxxxx) discere est,
dum inquit: *Ego semper Græca (more recepto) cum Latinis conjunxi.* Qvæ autem di-
cuntur de diuturnā consuetudine, qvam inviti Hierosolymitani subierant cum Ro-
manis, ex qvā cognitionem Lingvæ Latinæ hauserunt, qvid faciunt ad rem? Anne er-
gō eam Lingvam, qvam minus usitatam ab exteris acceperant, Lingvæ certè usitatissi-
mae præstulisti? hoc sane, qvæ nostri ingenii tarditas est, aseqvi ne quimus. Qvin pos-
tius ex eō, qvod ex oī jugum Romanum quotidie qvē illud execrabantur, concludi-
mus, simili & Lingvam iis qvidem adhuc temporibus abominatos fuisse. Neqvè enim
hoc unicum fuit obstaculum omnimoda disconvenientia Lingvæ Ebrææ ab Egyptiaca;
ob qvod Israëlitæ in Egypto eorundem notitiam non perceperunt, qvodalii non fue-
rint immixti, qvamvis utiqve maximum fuerit hoc obstaculum, sicut & de Ebræa &
Græca & Latina, ubi si non major certè eadem disconvenientia est, idem dicere posse-
mus; sed qvod duro jugo pressi Israëlitæ indignam Lingvam censuerint, cui qvicquam
attenderent. Observare certè id licet in durioris conditionis servis & manei-
piis Livonicis, qvī cum Germanorum duriori, ut tñ fert eorundem conditio, coercent
imperiō, odio, utū vel 30. annis perpetuō cum Germanis vivant, vix tñ decem vel
viginti addiscunt vocabula. Sed dicit Adversarius, qvamvis non omnes addidicerint Ro-
manam Lingvam, certum tñ, eandem fuisse communissimam totius orbis, qvī maximam
partem viētricibus armis Roman, subiunguntur erat, adeoq; maximè probabilē esse, Ja-
cobum omnium vel plurimorum habitetur rationem latineq; scripturum fuisse. Ve-
rum concessio, qvod tunc temporis communissima fuerit Lingva Romana, nec tñ, sic fine
Iuo Jacobus destitutus fuisse, quando Græca primitus scripsisset postmodum v. verti-
tur, ut Græca in primis eandem eō tempore primas dedisse, certissimi simus.